Paradisū. i. hortū secundissimū &
amoenissimū i pribus oriētis om-
ni genere ligni arborūq; deus cō-
seuit: ut ex eatū uariis fructibus
alereb hō ex limo generatus: ex-
p̄fisq; omnium laboꝝ deo patri
sumā deuotione seruiret.
Damonas grāmatici dīctos aiūt pi-
tos ac reꝝ scios: hos autē pūiat de-
os ēē: Duo uero gñā Dæmonū
facta sūi. Vnū caleste: alterū terre-
nū. hi sūt iniūdi spūs: malorū q̄
gerūt autores: quoꝝ Diabolus ē
princeps. cui ab initio deus dede-
rat terræ potestatem. Ipsi autem

spiritus contaminati & perditii per
 omnem terram vagantur: & sola
 tium perditiois suæ perdeditis ho-
 minibus operantur. Itaq; omnia i
 fidiis fraudibus erroribus cōplent
 adhēret enim singulis hominibus
 & omnes hostiam domos occu-
 pant: ac sibi Genioꝝ nomen assu-
 mit. sic enim latino sermone Dæ
 monas interpretantur. hos in suis
 penetralibus consecrant & uene-
 rantr quasi terræstres deos: & q̄si
 depulsores maloꝝ quæ ipsi faciunt
 & irrogant. Qui quoniam sūt spi-
 ritus tenues & incōprehensibiles i
 sinuant se corporibus hominum:
 & oculi in uisceribus operti uali-
 tudinem uitiat: morbos citant som-
 niis animos terrent. mentes suro-
 ribus quatunt: ut hoies his malis
 cogāt ad eorū auxilia decurrere.
 Nocēt illi quidem sed his a ḡbus ti-
 mētur: quos manus dei potens &
 excelsa non protegit: q̄ prophani
 sunt a sacramento ueritatis iustos
 autem: id est culores dei meuwunt
 cuius nomine adiurati de corpori
 bus excedunt: quorum uerbis tā
 q̄ flagris uerberati: nō mō esse se
 cōfidentur: sed etiam nomina sua
 edunt illa: quæ in tēplicis adorātur.
 Simulacra a simulatione. i. a falla-
 cia dicta sunt.
 Philosophia est: ut nomen indicat:
 studium sapientiæ.
 Philosophus. i. quæsitor sapientiæ:
 Scientia certi est: cuius est scire pro-
 prium.
 Opinatio incerti: Id enim opinatur
 quisq; quod nescit.

Humanitas plane uocatur miserati-
 onis affectus: ga humanitatis offi-
 ciuni est necessitatí hominis ac pi-
 culo subuenire.
 Fortuna est accidentiū reg subitus
 atq; inopinatus eveniūs. Vulgus
 & imperiti fortunam putant esse:
 quæ tribuit hominibus bona & ma-
 la. Nam simulacrum eius cum co-
 pia & gubernaculo singunt: tanq;
 hæc & opes tribuat: & hūanarū re-
 rū regimē obtrineat: cui opinioni
 & Vergilius assēlit: q̄ fortunā om-
 nipotentem uocat. & historicus q̄
 ait: Sed pfecto fortuna in omni re
 dominatur.
 Deus: pater ideo appellandus ē: ga-
 nos creauit: nobis etiam multa &
 magna largitur. Dominus ideo:
 quia regit: castigandi & punien-
 di habet maximam potestatem.
 Immortalitas ē regni cælestis. hære-
 ditas. i. summum bonum.
 Sermo est spiritus cum uoce aliqd
 significante prolatuſ.
 Logos & sermonem significat & ra-
 tionem.
 Iesus inter homines non iatur: Nā
 Christus: non propriuni nomen
 est nuncupatio potestatis & regni:
 Vnde ab unctione nominatus est
 christus Iesus autem latine dicitur
 saluator: quia cunctis gentibus sa-
 lutifer uenit.
 Emanuel significat nobiscum deus
 us. s. quia illo per virginem natu-
 confiteri homines oportebat deū
 secūtū ē. i. in terra & in carne mor-
 tali. Id autē nomen propheta Ila-
 las protulit dicens: ecce uirgo con-

cpiet in utero: & pariet filium: &
 uocabitur nomen eius Emanuel.
 T ictionem vulgo appellat extractum
 foco torrem semiustum & extictum.
 Testamētū Iccirco Moyses & iudei
 ipsi prophetæ uocant legem quæ
 iudeis data erat: quia nisi testator
 mortuus fuerit: nec confirmari te
 stamentum potest: nec sciri quid in
 eo scriptum sit: quia clausum obli-
 gnatum est. Itaq; nisi Christus mor-
 tem suscepisset: aperire testamen-
 tum. i. reuelari & intelligi misteri
 uni dei non potuisset. Verum scri-
 ptura omnis in duo testamentia di-
 uisa est. Illud quod aduentum do-
 mini passionem q; antecessit. i. lex
 & prophetæ Vetus dicitur. Ea uer-
 o quæ post resurrectionem eius
 scripta sunt. Nouum testamentum
 nominatur. Iudæi ueteri utuntur:
 Nos nouo: sed tamen diuersa no
 sunt: quia Nouum ueteris adim-
 platio est: & in utroq; idem testa-
 tor ē Christus: qui pro nobis mor-
 tem suscepit: Nos heredes aten-
 ti regni fecit: abdicato & exheres-
 dato populo iudæorum.
 Religio nomen accepit a religan-
 do: quia hoc vinculo pietatis ob-
 strikti deo & religati sumus. Non
 aut ut Cicero interpretatus est ab
 religendo uiscibit in libro de. n. d.
 Religio ueri cultus est.
 Supersticio falsi: Superstiosi enim
 uocantur aut hi: qui superstitione me-
 moriam defunctorum colunt: aut
 q; parentibus suis superstitionibus co-
 lebant imagines eorum domi tan-
 q; deos penates. Nam qui nouos Prodigus is est: qui & non meritis:

sibi ritus assumebat: ut in deorum
 uicem mortuos honoraret: quos
 ex hoīb; i caelū receptos putabat:
 hos Superstitiones uocabant. Eos
 uero q; publicos & antiquos deos
 colerent Religiosos nominabant
 Vnde Vergilius. Vana supersticio
 ueterisq; ignara deorum.
 Superstiosi q; multos ac falsos deos
 colunt.
 Religiosi qui uni & uero deo sup-
 plicant.
 Sapientia est intelligentia uel ad bo-
 num rectumq; faciendum: Vel
 abstinentia delictorum factorum
 q; improborum.
 Stultus est qui: quid sit bonum ac iu-
 stitia no scit: & Ideo semper peccat.
 Patientia est malorum quæ aut ses-
 tut aut accidunt cū æquanimitate
 perlatio Est autem magna & præ-
 cipua uirtus Patientia. hæc n. per-
 turbatum animum ac fluctuantem
 ad tranquillitatem suā reuocat: hæc
 mihiq; hæc hominem sibi reddit
 qua quidem stulti carent.
 Virtus est iram cohibere: Cupidi-
 tam compescere: libidinem refre-
 nare! deest enim uitium sugere.
 Lætitia est insolenter se offerens
 gaudium.
 Cupiditas est perseverans ac perpe-
 tua uoluntas.
 Frugalitas est abstinentia: quidem
 uolupiatum.
 Liberalis is est: qui cibum & benes
 meritis: & quum orportet: & q; tu
 satis est: largitur.
 Prodigus is est: qui & non meritis:

26
¶ quā opus nō ē: & sine respectu
rei familiaris effundat.

Cogitatio nihil aliud ē q̄ mentis agi-
tatio.

Bonus uir est qui pro sit quibus pos-
sit: noceat nemini.

Furias tres esse poetæ dixerē: quæ
mentes hominū exagitē: propter
tres affectus: q̄ hoies in oīa facino-
ra præcipites agant. Ira enim ultio
nem desiderat. Cupiditas opes. li-
bido uoluptates.

Sanus. iustus. pfectus ille hō est: qui
ad alienā fœlicitatem non autollat
oculos: opes nō admiretur. alienā
mulierē sancte uideat. nihil omni-
no appetat. non concupiscat alie-
non inuidet ulli. nō fastidiat quē-
q. si hūilis. misericors. bñficus. mi-
tis. hūanus. pax in animo eius per-
petua ueretur.

Sacrificiū est laus & hymnus.
Sapiētia quæ soli homini data ē: ni-
hil aliud est q̄ dei notitia.

Mens & aia non idē est. Aliud ē. n.
quod uiuimus: aliud quod cogita-
mus. nā dormientiū mēs: non aia
sopitur. & in furiosis mēs extiguit
aia māet. & idō nō exanimēs: sed
demētes uocatur. Mēs ergo. i. itel-
ligentia uel augeatur. uel minuitur
p̄ aetate. Aia in statu suo semp̄ ē.

Corpus uas ē anima: uel receptacu-
lū. ita nec aia p̄ est corporis.

Hidaspes q̄ fuit medoꝝ rex ātigſi-
nius: a quo amnis quoꝝ nomine ac-
cāpit: q̄ nunc hidaspes dicit sub in-
terpretatione uaticinatis pueri ad
memoriā posteris tradidit sublatum
iri ex orbe impīu nomenq; roma-

num: quod multo aī p̄fatus ē: q̄
illa troiana gens conderetur.

Ira cōmōto mētis ē ac perturbatio.
sigdem cū in animū cuiusq̄ incidit
uelut saeuia tēpestas tātos excitat flu-
ctus: ut statū mētis immiteret: arde-
scat oculi. os tremat. lingua titubet
dētes concrepēt. alterius uultū ma-
culet: nunc suffusus rubor. nūc pal-
lor albescens.

Ira ē: ingi. Seneca: cupiditas ulciscē-
dæ iniuriæ. Alij: ut ait Posidonius
Cupiditas puniēdi eius a quo te ini-
que putes lēsum. Quidā ita diffi-
nientur. Ira ē incitatio aī ad nocen-
dā et: q̄ aut nocuit: aut nocere volu-
it. Cicero āt ait. Ira ē libido ulciscē-
di. Ira nē ē motus aī ad coercenda
peccata insurgeūs.

Mors est dissolutio naturæ.
Caput dictū ē: q̄ hinc capiant initiu-
m̄ s̄lū ac nerū: in eo. n. ē regimēto
tiū animātis. quod Varro ad Ci-
ceronē scribit.

Frontē noiatam Varro existimauit
ab oculōz cōcauis foramimib⁹.
Aures ab audio uelut audes p̄mu-
tationē litteræ sunt nominaræ.

Oculos dictos esse Varrōi placet:
quoniam eos deus ciliōz regimi-
bus oculūt ut munitiores eent ab
iniūtia.

Palpebrae qbus mobilitas iest a pal-
pitatione dictæ sunt: pilis in ordine
stātibus vallaz sepium oculis de-
centissimum p̄bent.

Acies est mēbrana illa perlucēs.
Pupillas nūcupamūs scintillas su-
minum media parie cōclusas: i. q̄
bus puris ac subtilibus cerq̄ed̄ se-

sus ac ratio cōtinetur.

Gingiuæ a gignendis dentibus nos
nunantur.

Mētum deductū est clāmēter a ges
nis. & ita iferius cōclusum: ut acu
men eius extremitū signare uideaſ
leniter impressa diuīſio.

Pollex digitus a cāteris ſepatus nos
men accāpti: q̄ ui& potestate inſ
ter cāteros polleat.

Nares dīctæ: quia per eas uel odor
uel ſpiritus nare non definit.

Vir noſiatus eſt q̄ maior in eo uis ē:
q̄ in ſcēmina.

Virtus a uiro nomē accāpti.

Molier: ut Varro interpreat a mol
licie ē dicta immutata & detracta
littera uelut molier.

Mēs uel aius nūcupatur ſēſus ille ui
us atq̄ caeleſtis: qui quidem iātæ
mobilitatis eſt: ut ne tū qđem quā
ſopitus eſt cōquiescat: iātæ celeri
tatis: ut uno temporis puncto cō
lum omne colluſret: ſi uelut mā
ria peruoleat: terras & urbes per
agret.

Harmoniam musici uocant Inten
tionem: concentum q̄ neruorum
in integrō modis ſine ulla offen
ſione consonantium.

Tελος.

Eniendanda quædam.

21

Epistolæ modus.

Delectat: pro delectat.

Calendæ.

Vel q̄: p Vel q̄. Vidus appellatos
pro uidus appellatas.

De quinq̄ partibus.

Quod cōueniat: pro quid.

Barbarismus.

Vt infantibus: Immo ut in ſatibus.

Ab Externis laus.

Elarum. pro clarum. Fuisse ostendi
mus: pro ostendemus.

Ab animo Laus.

Vicinias: pro uicinitas.

De Memoria.

In Thessalia Simonidis pro Simo
nides.

De Memoria in ſine.

Primam crateram ad ſecūdam: an
ad hilaritatem. Immo ſic Primā
crateram ad ſitimi. Secundam ad
hilaritatem.

Impressum Venetiis p Simonem
Beuilaqua .Mccc.xciij. Sexto
idus Quintiles.